渝北民〔2024〕61号

重庆市渝北区民政局

关于区政协第十六届三次会议第355号

提案的复函

民革渝北区委：

在区政协第十六届三次会议提出的《关于加快完善老年人长期照护服务政策体系的建议》（第355号）已收悉。感谢对养老工作的关心和支持，对此提案我单位领导非常重视，召集有关同志作了专题研究，积极与协办单位的进行意见交换。现回复如下：

一、关于建立老年人长期照护服务政策整合机制的建议

2020年11月，区卫生健康委、区民政局、区发展和改革委等10部位联合印发了《关于印发渝北区深入推进医养结合发展的实施意见的通知》（渝北卫健〔2020〕258号），明确了区医保局、区民政局、区财政局、区卫生健康委、区金融办各司其责，共同推进，按照全市统一部署健全适合全区的长期护理保险制度，为长期失能的参保老年人提供更加精准的生活照料和与生活照料密切相关的护理服务等工作。2023年，全区医疗机构为640名失能老人提供健康评估和服务，较2022年增长17.2%（2022年完成546人），服务率达100%；全区安宁疗护床位19张，收治患者51人，患者及家属满意率达98%。

渝北区先后出台《渝北区基本养老服务清单》《居家和社区养老服务改革试点实施方案》《渝北区农村互助养老服务工作实施方案》等文件，支持引导社会办养老机构、镇街养老服务中心、社区养老服务站、居家养老服务团队多方参与提供基本养老服务。年均投入1500余万元用于发放高龄津贴、经济困难的高龄失能老年人养老服务补贴，惠及老年人3万余人；面向特殊困难失能老年人提供家庭养老床位服务800张，对特困、低保、失能、残疾等特殊老年人进行家庭适老化改造1650户；持续7年为经济困难老年人提供居家养老服务，累计服务16万余人次。

根据《重庆市医疗保障局 重庆市财政局关于扩大长期护理保险制度试点的实施意见》（渝医保发〔2021〕63号），《重庆市医疗保障局 重庆市财政局关于进一步推进长期护理保险制度试点工作的通知》（渝医保发〔2023〕40 号）文件精神，我区严格按照市级统筹安排，积极推进长期护理保险制度试点工作，保障失能人员基本护理需求。全区23家机构成功纳入长护险定点服务机构，2337名老人享受长护险待遇超2347万，有效提高失能老年人家庭支付能力。

目前我区正在出台渝北区提升医养结合和老年健康服务能力5年行动方案，强化失能老年人照护服务，建立健全健康照护项目清单、服务标准以及质量评价等行业规范，依托国家基本公共卫生项目，开展失能（失智）老年人健康评估，提供相应的健康照护服务。

二、关于建立跨部门高效协同推进机制的建议

渝北区在推进养老服务体系建设过程中，坚持和加强党的全面领导，各级党委政府都将养老服务工作纳入重点工作，成立了由分管区领导为组长，民政、卫健、医保等部门为成员的养老服务工作领导小组，建立联席会议制度，形成了统一指挥、多跨协同、高效联动的养老服务保障体系。2023年全年召开联席会议4次，协商解决逾10项具体事务。
三、关于建立统一的老年人照护等级评估制度的建议

按照《中共重庆市委重庆市人民政府印发〈关于加强新时代老龄工作的实施方案〉的通知》（渝委发〔2022〕21号）要求，结合实际我区出台《重庆市渝北区老龄工作委员会办公室关于贯彻落实加强新时代老龄工作实施方案的通知》，对实施方案的重点工作任务进行了责任分工，进一步健全老年健康服务体系，强化长期照护服务保障，由区民政局、区医保局、区卫生健康委等单位各司其责，完善从专业机构到社区、家庭的长期照护服务模式，依托护理院（中心、站）、社区卫生服务中心、镇中心卫生院等医疗卫生机构以及具备服务能力的养老服务机构，为失能老年人提供长期照护服务等工作。《通知》明确了将建立全区统一的老年人能力综合评估体系，到2025年基本实现80岁以上老年人能力综合评估全覆盖。

四、关于完善老年人长期照护服务监管机制的建议

按照《重庆市医疗保障局 重庆市财政局关于扩大长期护理保险制度试点的实施意见》（渝医保发〔2021〕63号），目前重庆市长期护理保险制度处于试点阶段，参保人群从职工基本医疗保险参保人群起步，暂未覆盖城乡居民基本医疗保险及其他未参保人员，同时长护险为全市统筹，具体政策、资金安排均由市级统一管理，各区县不得擅自 “提标扩围”，若市级层面出台新的政策后，财政将坚决落实执行。我区建立各部门联合监管机制，创新主动监管模式，实施全覆盖、全方位、全过程、能落地的综合监管，医保严格照护机构准入退出机制，财政将持续做好资金监管工作，尤其是切实加强现金管理，确保财政资金安全合规使用。

下一步工作中，我区将进一步推动老年人长期照护服务政策体系建设工作，提升老年人幸福指数。一是建立健全政府主导、部门联动、社会参与、协同推进的工作机制，区卫生健康委、区民政局、区发展和改革委、区财政等有关部门各司其职，协调配合，形成合力，共同推动老年人长期照护服务政策体系建设相关工作。二是开展多样化城乡老人照护服务。继续做好每年对65岁及以上老年人健康管理服务、家庭医生签约服务、老年健康与医养老结合服务，失能老人健康评估和服务，以保障空巢老人、独居老人等特殊老年人就医、养老需求为重点，提供就近便捷的照护服务。三是稳妥推进长期护理保险制度试点，完善相关政策和管理机制，落实全市统一的长期护理保险基本保障项目清单，严格执行全市统一的待遇保障范围和基金支付水平。

再次感谢对我区养老服务工作的关心和支持！对以上答复如有什么意见，请反馈给我们，以便我们进一步改进工作。

重庆市渝北区民政局

                                2024年5月21日

（联系人：刘鑫，联系电话：88790211，18717066166）

（此件公开发布）
抄送：区政协提案委、区政府办督查室。
重庆市渝北区民政局办公室                    2024年5月21日印发

 _